
E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Setembro de 2022.
08 de julho de 2019, e publicada no Diário Oficial dos 
Poderes do Estado em 10/07/2019, por falta de prova 
de fato disciplinar punível, nos termos do artigo 271 
da LCE 46/94;
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.
Vitória (ES), 29 de Setembro de 2022.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR PRESIDENTE DO IASES

Protocolo 942168

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0339 DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo com 
a LC 809/2015, por um período de 12 (doze) meses, 
os candidatos classificados no processo seletivo Edital 
001/2021 para o cargo de Agente Socioeducativo - 
Região: Metropolitana e Norte.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados para 
assinatura de contrato, bem como o local, a data e 
horário estará disponível no site www.selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 29 de setembro de 2022.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 942624

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 016/2021
PROCESSO: 2021-HM86B
Contratante: INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO - IASES
Contratado: MELHOR ALIMENTAÇÃO LTDA
Objeto: Alteração do Contrato nº 016/2021 para 
supressão do quantitativo do seu objeto no percentual 
estimado de 24,32 % (vinte e quatro vírgula trinta e dois 
por cento).
Valor estimado: R$ 8.101.085,64 (oito milhões e cento 
e um mil e oitenta e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos).
Vigência: a partir do dia 01/10/2022.
Vitória/ES, 29 de setembro de 2022.

Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente/IASES

Protocolo 942630

RESUMO DO QUARTO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 008/2018

Processo Nº 2020-2FGP2
Contratante: Instituto de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo - IASES.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
Do Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 008/2018 pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme autorização prevista na sua Cláusula Quinta, a 
contar de 04/10/2022 a 03/10/2023.
Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho n.º 20.48.201.14.421.0014.2269 e 
20.48.201.14.421.0014.2263 e da Natureza de Despesas 
339039 e 339040.
Vitória, 29 de setembro de 2022.
Graziela Ortega Marinho

Diretora Administrativa e Financeira do IASES
Protocolo 942578

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

 PORTARIA Nº 027-R, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2022.
Aprova a Norma Exclusiva de Procedimento SETUR 
Nº 006 - Certificar a Instância de Governança 
Regional do Turismo.
A SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o”, da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 1975 e,
Considerando a Portaria SECONT Nº 036-S, de 
28/03/2022, que divulga o novo cronograma para a 
publicação das normas de procedimento da SETUR;
RESOLVE:
Art. 1º. Implantar a Norma Procedimento SETUR Nº 
006 - Certificar a Instância de Governança Regional 
do Turismo - Versão 01.
Art. 2º. A Norma de Procedimento está disponibilizada 
na íntegra no endereço na página eletrônica da 
Secretaria de Estado do Turismo (www.setur.es.gov.
br) e na página eletrônica da Secretaria de Estado de 
Controle e Transparência (www.secont.es.gov.br).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Vitória, 29 de setembro de 2022.
FERNANDO CASTRO ROCHA
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 941845

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 008/2021
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo
Processo N° 2021-0TZZQ
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico DER Nº 
0004/2020
Contratado: CR Obras da Construção LTDA
CNPJ: 01.756.239/0001-59
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual 
por 90 (noventa) dias a contar de 29/09/2022.
Fonte: 0107 e 0307.

Vitória, 29 de setembro de 2022.

Fernando Castro Rocha
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 942413

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

AVISO DE DEPOSITO DE PATROCINIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições torna público 
para amplo conhecimento o Deposito de recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:

1-Patrocinador: PARMA Comercial LTDA (Filial 
Flexal 1- Cariacica).
CNPJ: 03.451.716/0004-46
IE: 082.122.95-4
Valor do credito presumido: R$ 14.534,99
Beneficiário: FEKES - Federação de Kickboxing do 
Espírito Santo
Projeto contemplado: Full Contact Gladiadores 2ª 
Edição.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022 às 21:42:31 Código de Autenticação: 8f460662


